a  Seg. dep. l.
b  Soldorum – parovorum agg. in interlineo.
c  Renunciantes agg. in interlineo.
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Ragionamento dei predetti soci
1333, aprile 23
<Venzone>

ASUd, ANA, b. 10717/Rodolfo Ermanno (1333), f. 124v

]nota Martini Race
]scripta in duobus locis erat
Die veneris xxiii aprilis mensis. Presentibus Candido Pitilini, Nicolao quondam 
Swarçotti et Warnerio Medichine testibus et aliis de Venzono. Sumatis et factis 
quibuscumque racionibus inter Martinum Raçe de Utino et Iacobum quondam 
Antoni de Venzono atque fratrum suorum, omnibus conputatis tam societatis 
quam debiti et aliarum rerum usque ad presentem died quia dictus Iacobus 
atque Georius fratres in lidum pro vino rabiolo quinque vasorum emptorum ab 
ipso Martino dante et vendente pro se et Dominico eius fratre promisserunt 
dare et solvere eisdem fratribus aut alteri ipsorum marchas sollidorum vero-
nensium parvorum viginti septem hinc ad proximum festum sancti Iacobi fu-
turum et se facturos et curaturos dicte peccunie in pena v soldorum grossorum 
et reffectione et cetera cum omni mellioramento.
[depennato]

d  Usque – die agg. in interlineo.
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2
Società in arte bercandarie
1335, giugno 15
Udine, Mercatovecchio, sotto portico della casa di d. Damiano da Portogruaro 
padre del notaio

BCUd, FP, ms. 1459/I, ff. 71rv

]Manphei de Aquilegia et Iohannis Belli
Die eodem, in Utino, in foro Veteri sub porticu domus domini Damiani de 
Portugruario patris mei notarii subscripti. Presentibus Venerio de la Porta, 
Çuliano calcifice condam Martini Stellani in Burgo Superiori Utini permanen-
tibus, Philippo condam magistri Girardi de Utino testivbus et aliis. Çanbellus 
bercandarius condam Bonadei de Cremona nunc Utini permanens de certa 
scientia et non per circumvencionem aliquam vel erorem fuit confessus et con-
tentus se habuisse et integre recepisse a Manpheo condam domini Meynardi de 
Aquilegia nunc Utini permanente in Cramis marchas sexaginta solidorum cau-
sa exercendi in Utino artem bercandorum ad partem sive medietatem lucri et 
perdite hinc ad unum annum nunc proximum venturum et conpletum, renun-
tians idem Çambellus exceptionis sibi non date, numerate, habite et non recep-
te dicte pecunie occasione predicta tempore huius contracti et cetera. Itam ta-
men quod ipse Çambellus bona fide et sine fraude cum ipsis denariis artem 
bercandorum operari et facere debeat bona fide et sine fraude hinc ad unum 
annum nunc proximum venturum et in fine termini ipse idem Çambellus ei-
dem Manpheo et eius heredes vel cui suum ius debderit dictas sexaginta mar-
chas solidorum cum medietate lucri vel tanto minus quanto fuerit perdita 
subsecuta ex ipsis denariis et restituere teneatur, promittens idem Çambellus 
predicto Manpheo recipienti per se et cetera predicta omnia et singula per 
man(datum) et fidem et nomine sacramenti firmiter observare sub pena libra-
rum quinquaginta parvorum et cetera, pro quibus omnibus attendendis et ce-
tera obligavit eidem omnia sua bona presentia et futura, vocans se fore convi-
ctum et cetera et cum omni mellioramento et cetera.
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3
Due società di fornitura e commercio di pece
1348, marzo 23
Portogruaro, sotto casa del comune

ASTv, Archivio notarile I serie, b. 11/Pietro q. Almerico (1347-1348), f. 84r

]Petri Maroni pro pice habenda cum Stephano de Barcis
Die eadem xxiii martii in Portugruario, sub domo comunis. Presentibus Cristo-
foro Maser, Petro Walengo, Francisco Fanti, Nicoleto Maser, Iohanne quon-
dam Petri Adalmarii omnibus dicti Portugruari et aliis. Stephanus quondam 
Iacomelli de Barcis pacto convenit et promisit Petro Marono conmoranti in 
dicto Portu, recipienti pro se ipso et ser Fele Gualengo eius socero sive uni 
eorum aut ipsorum certo nuncio dare, defferere et consignare in Portugruario 
totam pegullam per ispum factam et fiendam per quemcumque modum usque 
ad unum annum proximum venturum pro precio et foro librarum decem et 
octo parvorum pro quolibet miliare nitide et monde pegule asidue conducendo 
usque ad dictum terminum. Ex adverso sibi solvendo ipsam pegulam quocien-
scumque conducerit vel micteret sibi ut dictum est, pro qua quidem pegula sic 
ut premictitur danda, asignanda et conducenda, idem Stephanus contentus fuit 
et confesus se habuisse et recepisse a Petro predicto ararum nomine et solutio-
nis libras trecentas parvorum, renuncians et cetera. Si vero ipsa pegula plus 
venderetur dicto precio tunc totum lucrum inter eos pariter sit comune atque 
bona fide dividebunt, detractis prius expensis propterea inde fiendis, sed si 
minus similiter calculetur racio inter partes tocius dampni equaliter quia sic 
actum est inter ipsos speciali pacto. Promictentes dicte partes predicta omnis 
et singula atendere et observare et non contravenire sub pena quinquaginta li-
brarum denariorum venetorum parvorum cum obligatione bonorum omnium 
utriusque partis et reffeicionis et cetera. Pena vero soluta vel non rata et fimar 
et cetera. Renunciantes et cetera.

] dicti Petri simili causa cum Daniele Pive de Barcis
Die eodeum, loco et testibus. Stephanus quondam Iacomelli de Barcis habens 
specialem mandatum, auctoritatem et bailiam ac liberam potestatem se obli-
gandi et etiam contrahendi pro infrascripta causa cum Petro Maron ut patet 
insturmento scripto manu mei notarii videlicet pro ser Daniele Pive de Barcis, 
idcircho dictus Stephanus dicto nomine pacto convenit et promisit dicto Petro 
Marono stipulanti ut supra et cetera dare, defferere et consignare in Portugrua-
rio totam pegualm per ipsum factam et fiendam per quemcumque modum suo 
nomine hic ad uum annum proximum venturum conpletum pro precio et foro 
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librarum xviii parvorum ut supra habetur in precedenti instrumento et cetera. 
Pro qua et ctera habuisse et recepisse cc libras parvorum et cetera. Renuncians 
et cetera. Si vero et cetera ut supra et cetera. Promictentes ut supra per ordi-
nem contentum ita notabis ad plenum et cetera.
[entrambi depennati contestualmente]
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4
Società di fornitura e commercio di pece
1350, gennaio 15
Portogruaro, stazione e casa degli eredi di Pietro Maron

ASTv, Archivio notarile I serie, b. 11/Pietro q. Almerico (1350-1352), f. 10v

]ser Francisci Walengi pro se et Cristoforo ac Iacomello cum Stephano de Bar-
cis pro pice
Die xv mensis ianuarii, in Portugruario, in statione domus heredum quondam 
Petri Maroni. Presentibus magistro Valentino scolarum, Nicoleto Gostoldo de 
Clugia, Antonio quondam Iohannis Açeti de Barcis testibus et aliis. Stephanus 
quondam Iacomelli de Barcis pacto convenit et promisit ser Francisco Walengo 
stipulanti et recipienti pro se ipso et Cristoforo Maser ac Iacomello Walengo 
vel uni eorum, dare, defferere et consignare totam pegulam per ipsum et suo 
nomine fiendam quoque modo hinc ad festum nativitatis domini proximum 
venturum et eam conducendam in Portugruario omnibus ipsius Stephani 
expensis videlicet illam pegulam que vendebitur per ipsos ser Franciscum, 
Cristoforum et Iacomellum vel alterum ipsorum triginta libris parvorum milia-
re vel ibi inferius pro precio librarum xxii parvorum, illam vero que per eos ut 
dictum est vendebitur xxxvi libris parvorum vel ibi inferius usque ad summam 
xxx librarum parvorum pro precio xxv librarum parvorum conputetur miliare, 
illam autem que vendebitur pro libris xl parvorum vel ibi inferius usque ad 
sumam xxxvi librarum parvorum pro precio librarum xxxii parvorum conpu-
tetur miliare, reliquam vero que vendebitur pro libris l pavorum vel ibi inferius 
usque ad summam xl librarum parvorum pro precio librarum xxxvi parvorum 
miliare conputetur. De quibus omnibus et singulis detractis expensis ligiptimis 
inter partes comuniter dividatur totum lucrum vel dampnum inde secuturum 
equaliter habendo idem Stephanus a dictis ser Francisco, Cristoforo et Iaco-
mello vel eorum altero libras x parvorum de quolibet vase pegule in satisfatio-
nem dictorum preciorum, pactis ipsis plenius observandis pro qua quidem 
pegula sic danda et consignanda secundum pacta predicta idem Stefanus fuit 
confessus et contentus habuisse et recepisse a predicto ser Francisco dicto no-
mine solvente libras ducentas parvorum, renuncians et ctera. Promictentes 
predicta omnia dicte partes inviolaibiliter observare, non contravenire sub pe-
na librarum quinquaginta parvorum cum obligatione omnium suorum bono-
rum et cetera.
[depennato] 
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5
Rinnovo di società in commercio di vino
1350, aprile 9
Portogruaro, sotto casa del comune

ASTv, Archivio notarile I serie, b. 11/Pietro q. Almerico (1350-1352), ff. 40rv

]Nicoletti et Perucii sociorum pacta inter se factum
Die eodem et loco. Presentibus Iacomello quondam ser Almerici, Petro quon-
dam Fermagistri, Menegatio precone et aliis. Cum diu societas esset mercandi 
et negociandi habita et facta inter ser Perucium et Nicoletum quondam magi-
stri Iohannis muratoris dicti Portugruari, in qua quidem societate posuerat 
idem ser Perucius iiiiC libras parvorum et xl pro canipa cum vasis secundum 
quod continetur insturmento scripto manu mei notarii infrascriptis, dictus 
Perucius confessus fuit et contentus habuisse et recepisse de dicta quantitate 
pecunie per eum ut premictitur in dicta societate posita iiiC libras parvorum 
renuncians et cetera, confictens, asserens et afirmans in eadem societate non 
habere ultra quantiate librarum c parvorum et librarum xl parvorum pro dictis 
canipa et vasis, dicentes etiam et affirmantes dicte partes in dicta eorum socie-
tate esse nunc ad presens conputatis dictis clx libris parvorum videlicet urnas 
xxl vini terani et dueas anforas vini de Romania ac libras parovrum lxxx in 
denariis, promictentes ipsam societatem ad invicem habere et tenere sub forma 
et conditione primi instrumenti ipsius societatis dividendo inter se comuniter 
et equaliter dictum vinum teranum dictumque vinum romania et pecuniam ut 
dictum est, detractis tamen predictis cxl libris parvorum ipsius Perucii, bona 
fide e omni fraude et dolo remotis sub pena l librarum parvorum cum obliga-
tione omnium suorum bonorum, stipulantes premissa qua soluta vel non pre-
dicta omnia et singula firma perdurent ceterum est inter ipsos quod de omni-
bus aliis mercimoniis in dictis conditionibus et societate ponendis ad invicem 
divident bona fide unicuique partem sibi contingente, deputantes primo habito 
proprio capitali cuiuslibet ipsorum ponentis. Et sic actum est interipsos specia-
li pacto.
[depennato]
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6
Processo e deposizioni su una società informale per la macellazione di castrati
1350, ottobre 14
Portis, davanti casa di Pagerino

ASUd, ANA, b. 2229/Alessio (1349-1350), ff. 53v-54r

]nota Zibarlini contra Nicolaum
Die iovis quatuordecima mensis octubrisa, in Portis ante domum Pagerini. Pre-
sentibus Blasio usurario, Fantuscio quondam Zatti, Leonardo quondam Zaca-
re, Hermanno precone testibus et aliisb. Coram domino Stephano gastaldione, 
Faganello, Cumino dicto Pitacul iuratis sedentibus in iudicio conparuit Zibar-
linus de Portis dicens «domine ego conqueror super Nicolinum quondam 
Candidi Morlachini» dicens «domine verum est quod Petrus et filius suus de 
Windisgraç habebat hic venals castratos vigintiocto, certi homines dicebant 
“eme eos”, dicebam ego “non habeo peccuniam”, supervenit Nicolinus predi-
ctus et dixit “faciamus forum castratorum, ego solvam de mea propria peccunia 
et tu interficies eos et vendes ad macellum et tunc lucrum dividatur per medie-
tatem” quapropter ego peto partem meam». Qui Nicolinus sic esse negabat. 
Zibarlinus obtulit se testibus probaturum sic esse silicet cum Ioachino quon-
dam Wilandi, item Petro filio Iaculgi, item cum Petro mercatore et filio suo 
predictis, item cum Pagerino, item Mini Ysotan, qui Zibarlinus sententiari pe-
ciit infra quo tempore testes per se productos testificari fecere debet. Per su-
pradictos iuratos sententiatum fuit quod testes qui erant presentes de presenti 
dicere debebant et absentes infra spacium xv dierum et qui erant extra contrat-
tam infra spacium sex edomodarum et unius diei secundum consuetudine.

]nota Zibarlini contra Nicolinum
Eodem die, loco et testibus. Zibarlinus peciit de dempnis et expenssis. Per iu-
ratos supradictos sententiatum fuit quo unum dampnum et aliud.

]nota Zibarlini contra Nicolinum
Die iovis quartadecima mensis octubris, in Portis ante domum Pagerini. Pre-
sentibus Blasio usurario, Fantussio quondam Zoti, Leonardo quondam Zacare, 
Hermanno precone testibus et aliis. Coram domino Stephano gastaldione Ven-
zoni, Faganello, Pitacul iuratis sedentibus in iudicio, Ioachinus quondam Wi-

a  Seg. dep. Venzoni.
b  Blasio – aliis agg. margine superiore con segno di richiamo. 
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landic testis productus ad instanciam et peticionem Zibarlini de Portis super 
liter et questione que vertitur inter dictum Zibarlinum ex parte una et Nicoli-
num quondam Candidi Morlachini ex altera parte occasione unius partis vigin-
tiocto castratorum et cetera, qui Ioachinus per virtutem domini constrictus de 
veritate dicenda quod sciret de dicto facto per sacramentum, remoto odio, 
amore, timore et cetera, quod ispe fuit in Portis quod Petrus et filius suus ha-
bebant in Portsis vigintiocto castatos, «dicentes Zibarlino “eme istos castra-
tos”, Zibarlinus dixit “ego non habeo numos”, dixit Nicolinus “eme pro me et 
pro te ego dabo peccuniam pro castratibus et tu interficies eos in macello et 
lucrum dividemus per dimidietatem”, bibimus lecovium et factum fuit forum» 
et quod bene recordatur sic esse.

]nota Zibarlini contra Nicolinum
Eodem die, loco et testibus. Zibarlinus sententiari peciit utrum bene probavit 
intentcionem suam cum Iuachino per Faganellum, Cuminum dictum iuratos.

c  Quondam Wilandi agg. margine sx. con segno di richiamo.
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7
Società per il commercio di ribolla e altro
1350, ottobre 24
Venzone, cortile del notaio

ASUd, ANA, b. 2229/Alessio (1349-1350), ff. 59v

]societas Iacobi Lo Re et Dominici
Die dominico vigessimaquarta mensis octubris, Vençoni, in curia mei notarii. 
Presentibus domino Silvestro presbitero, Sdrolgio quondam Tusurelli, Balthe-
sario quondam Dominici Iuanot testibus et aliis. Iacobus dictus Lo Re quon-
dam Sigardi de Portis ex parte una et Dominicus quondam Hermanni fratris 
Maynse de Vençono ex altera in mercacionibus et super mercacionibus et ne-
gociacionibus quibuscumque tam rabioli quam aliarum quarumcumque rerum 
de quibus negociandum et mercandum concorditer decreverunt hinc ad unum 
annum proxime futurum ad invicem contraxerunt, in qua quidem societate pro 
suo capitali dictus Iacobus Lo Re pro se ac vice et nomine Scorleti fratris sui 
contullit et posuit marchas soldorum veronensium parvorum quadraginta 
prout dictus Dominicus confessus et contentus fuit excepcioni non colate, de-
posite et consignate ab ipso Iacobo Lo Re in dicta societate quantitatis predicte 
omnino renuncians. Ipse autem Dominicus in eadem societate pro suo capitali 
ponere debet laborem et faticam suam et canipam suam prout ditus Iacobus Lo 
Re contentavit qua propter ipse Dominicus promisit per se suosque heredes 
dicto Iacobo Lo Re pro se suisque heredibus stipulanti fideliter et studiose 
negociari, mercari et promovere societatem predictam et in eam lucrum et 
perfecto solicitum procurare et res et bona ipsius societatis diligenter custodire 
et quidquid ex ipsa societate vel eius occasione ad manus suas pervenerit in 
eadem societate ad integrum consignare. Propterea raciones societatis ostende-
re, videre et facere quandoumque dictus Iacobus Lo Re de hoc ducerit requi-
rendum. In super comoda, perfecta et lucra et etiam, quod absit, damna si 
contingerit comunicare et participare ad invicem secundum quod pro libris 
capitali uniuscumque contingerit. In fine vero termini antea vel post si concor-
des fuerint deducto et detracto a Iacobo Lo Re capitale suum predictum si 
superfuerit lucrum illud ad invicem fideliter dividere itam quod ex eo ada 
unumquemque eorum tantum spectet et peveniet quantum pro rata. Et pena 
centum librarum soldorum veronensium parvorum que pena et cetera. Que 
omnia et singula promiserunt et cetera.
[depennato] 

a  Seg. dep. unumquodque.
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8
Società bilaterale per una stazione di spezieria
1351, gennaio 29
Portogruaro, davanti casa degli eredi di Giacomo Tenpeste

ASTv, Archivio notarile I serie, b. 11/Pietro q. Almerico (1350-1352), f. 104v

]societas inter ser Almoro et Bartholomeo pro statione
Die xxviiii ianuarii, in Portugruario, ante domum *** heredum quondam Iaco-
bi Tenpeste. Presentibus Nicolao quondam Donati Gaffee, Iohanne Piva dela-
tum Dultra, Rondolo tabernario et aliis. Ser Almoro Condolmerio et Bartholo-
meus Bonaiuti volentes et affectantes ad invicem societatem facere unius statio-
nis spiciarie comuniter et concorditer inter se, posuit ipse ser Almoro in eadem 
statione tenenda et habenda pro utroque ipsorum libras cc parvorum, dictus 
quoque Bartholomeus posuit tantum libras c parvorum, promictentes dicte 
partes dictam stationem fornitam tenere et habere in dicto Portu pro dicta 
quantitate trecentarum librarum parvorum et mercandari, vendere, emere et 
exercere bona fine et omni fraude et dolo remotis hinc vero ad i annum proxi-
mum vel antea aut post ad voluntatem parcium, habentes ipse partes pro me-
dietate tocius lucri vel dampni exhinde secuturm prius expensis detractis iustis 
et rationabilibus, promictentes partes adtendere et observare et non contrave-
nire sub pena centum librarum parvorum cum obligatione omnium suorum 
bonorum. Stipulantes et cetera. Renunciantes et cetera. Ad plenum conficiatur 
et cetera.

238 TOMMASO VIDAL

9
Colleganza «ad merchandum»
1351, febbraio 11
Portogruaro, davanti alla canipa grande di Pietro Pinelli

ASTv, Archivio notarile I serie, b. 11/Pietro q. Almerico (1350-1352), f. 108v

]Andree Fradelli cum Nicoletto Cuppo de Caprulis
Die eodem et loco. Presentibus Petro quondam Fermagistri, Piçuolo de Regio, 
Andrea dicto Pinellino filio Petri Pinelli omnibus dicti Portugruari et aliis. 
Nicolettus Cuppo de Caprulis fuit confessus et contentus habuisse et recepisse 
in collegança ad merchandum, lucrandum et negotiandum ab Andrea quon-
dam Fradelli dicti Portugruari pro utroque ipsorum ducatos sexaginta boni 
auri et iusti ponderis promictens et conveniens nominatus Nicoletus legaliter et 
bona fide cum eisdem denariis merchari et negotiari hinc ad festum pasce pen-
tecostes proximum venturum antea vel post ad voluntatem dicti Andree eidem-
que Andree dictum capitale dare et consignare in dicto termino antea vel post 
quocienscumque voluerit et pecierit ab eo et totum lucrum vel dampnum quod 
inde sequitur medietatem ispsi Andree assignabit et reliquam medietatem in se 
rettinebit. Que omnia et singula promisit et convenit nominatus Nicolettus 
adtendere et observare et non contravenire sub pena xxv librarum parvorum 
cum obligatione omnium suorum bonorum, stipulacione promissa qua soluta 
vel non predicta omnia firma perdurent. Renuncians et cetera. Vocando se 
convictus coram dominio Caprularum et omni alio dominio et cetera. Dans ad 
pignus omnum predictorum Goxe preconi iiii parvos et totidem *** preconi 
Caprularum et cetera.
[depennato]
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10
Società tra due cerchiai
1351, marzo 16
Portogruaro, davanti alla casa di Giovanni Clerico

ASTv, Archivio notarile I serie, b. 11/Pietro q. Almerico (1350-1352), f. 122r

]Stephani quondam Iustolini et Gerardi pactum pro circhulis fiendis
Die xvi marcii, in Portugruario, ante domum Iohannis Clerici. Presentibus 
Francisco quondam Alexandri piscatoris, Blasio filio magistri Leonardi sarto-
ris, Vidusio de Açanellis dicti Portugrari et aliis. Stephanus quondam Iustolini 
ex una parte et Gerardus cerclarius olim de Veneciis quondam magistri Auli-
verii Sancti Samuelis ex altera ad pactum infrascriptum comuniter pervenerunt 
inter se, videlicet quod idem Gerardus pacto promisit laborare artem circhulo-
rum continue ad medietatem dicto Stephano cum maciis ispius Stephani usque 
ad unum annum proxmum venientem habendo uterque ipsum medietatem 
scellarum et medietatem tronchorum tamen ad expensis ipsius Girardi verum-
tamen teneatur et debeat idem Stephanus accipere in se totos laboratos et cir-
chulos quod ipse Girardus facerit seu continue faciet pro libras xii 1/2 parvorum 
quelibet meliare dictorum circhulorum fiendorum per ispum de parte ipsius 
Girardi a x pedibus pro quolibet circhulo, item circhulos de ix pedibus pro 
libris viiii 1/2 parvorum meliare, item circhulos de viii pedibus pro libris vii 1/2 

parvorum meliare, item circhulos de vii pedibus pro libris vi 1/2 parvorum me-
liare et sibi de predictis ad invicem non defficere quoque modo usque ad finem 
anni promictentes partes se adtendere et observare et non contravenire sub 
pena quinquaginta librarum parvorum cum obligatione et cetera, stipulantes et 
cetera.
[depennato]
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11
Società per l’acquisto e il trasporto di ribolla dall’Istria
1351, ottobre 24
Portogruaro, davanti stazione di spezieria di ser Nicolò

ASTv, Archivio notarile I serie, b. 11/Pietro q. Almerico (1350-1352). f. 176r

]pacta ser Nicolai Baffo et Nicolai naute pro societate ribolii
Die xxvi mensis octubris, in Portugruario ante stationem spiciarie infrascripti 
ser Nicolai. Presentibus ser Ugolino spitiario, Nicolino notario, Phylipo et Ar-
tico Stiça et aliis. Ser Nicolaus Baffo dicti Porti habitator ex una parte et Nico-
laus nauta quondam ser Marcholini domine Filipe dicti Porti ex altera ad 
pactum inter se comuniter devenerunt, videlicet quod dictus ser Nicolaus 
Baffo posuit in societate cum ipso centum ducatos aureos pro emendo ribolium 
in Istria, dictus autem Nicolaus nauta ex adverso posuit et ponit barcham suam 
et personam propriam ad eundum illuch et ad conducendum ribolium de par-
tibus Istrie in Portugruario que reponi debent in canipa accepta ad affictum a 
Nicolao Cristanti de Frata que fuit olim ser Artici Square cum pacto quod 
omnes expensas fiendas pro marinariis, victus et salarii ac pro omnibus expen-
sis fiendis quoque modo occasione dicti ribolii dividatur equaliter inter partes 
et pro medietate tangat ad eas partes. Lucrum autem detracto capitali et solutis 
expensis fiendis inter eos pariter sit comune etiam dampnum quod inde seque-
retur quo absit. Promictentes partes predicta observare et pactum adtendere et 
non defficere et quod scriture fiende per manus dicti ser Nicolai tam de quan-
titate denariorum ponendorum in ipsa societate usque ad ipsam summam et ibi 
inferius credatur per partes, predicta omnia duratura hinc ad unum annum 
proximum venturum sub pena librarum l parvorum ad invicem et cetera. Sti-
pulantes et cetera. Renunciantes omni suo iure et cetera et promictentes obser-
vare secundum ordine terre Portusgruari de pacto loquendum et cetera.
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12
Regolamento e ragione tra soci
1352, dicembre 29
Venzone, davanti stazione di Nicolò Zamparut sulla strada pubblica

ASUd, Comune di Venzone, b. 1/5, f. 1r

]Nicolai Scarnichini et Blasotti
In nomine domini nostri Iehsu Christi dei eterni amen. Anno a nativitate eiu-
sdem millesimo trecentesimo quinquagesimotercio, indictione sexta, die sabati 
vigesimonono mensis decembris, Vençoni ante stacionem Nicolai Çamparut in 
strata publica. Presentibus Andrea Poç, Nicolao Dominici, Thome Maynseni, 
Waltero et Petro Menisi testibus de Vençono ad hec vocatis et alliis. Venit Bla-
sottus quondam ser Andree Pol(an) dicens Nicolai Scharnichin: «Nicolie ego 
requiro a te racionem olei per me tibi dati in societatem et sayarum et aliarum 
rerum ex tunc emptarum alioquin ego dico tibi quod nolo quod ex nunca emas 
nec vendas nec mercheris sed solummodo ad tuum perciulum et proficuum et 
ex nunc renuncio societati nolens pro te agere nec tu pro me nisi prius mihi 
facias de presenti racionem». Qui Nicolaus respondidit: «ego emi nunc Terge-
sti istam quantiatem olei, dimittas me ire cum oleo et si tu dubitas ego pro mea 
parte volo tibi de presenti prestare bonam et ydoneam cucionem et dato michi 
oleo in manu mea prout habebam ego tunc volo tibi facere rationem et dico 
quod volo habere societatem firmam et requiro quod tu des michi saumasb xxv 
oleic prout duxi quod duxi a Tergesto et quod tu habes in te qui B. vendidit 
quod requirebat racionem ab eo ut supra et quod non intentabat dare eum».

a  Ex nunc agg. in interlineo con segno di inserzione.
b  Saumas corr. su abrasione.
c  xxv olei agg. in interlineo.
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13
Accordi per la conduzione di una fucina 
1355, novembre 28
Venzone, presso la stazione del notaio

ASUd, ANA, b. 2230/Alessio (1354-1355), f. 106v

]Pactum inter Blasium, Simeonem et Iacobum
Die sabbati vigessimo octavo mensis novembris, Venzoni, aput stacionem mei 
notarii. Presentibus Candoto quondam Venuti Longi de Venzono, Petro quon-
dam Manfardini de Polteba, Donato ser Luce et Andrea feripedatore genero 
Fiçotte testibus de Venzono ad hoc vocatis et aliis. Magister Iacobus de Foscho 
habitator in canali silicet in Sancta Katerina filius Bertrandi ex parte una, Bla-
sius dictus Radiuscius quondam Blasii et Simeon eius nepos quondam Francis-
si de Venzono ex parte altera tale pactum ad invicem inter eos contraxerunt et 
fecerunt, videlicet quod ipse Iacobus de Fosch teneatur et debeat laborare et 
battere ferrum dictis Blasio et Simeoni a die purificacionis domine nostre 
proxime futuro hinc ad unum annum sequentem cum dimidietate temporis et 
fusine Marchionis quam ipse tenet et quod dimidietas operis illius fusine cedat 
ad ipsos Blasium et Simeonem hiis pactis inter dictas partes expresse initis et 
factis: quod ipsi Blasius et Simeon fulciri debeant cum ferro crudo dicte dimi-
dietati fusine hinc ad premissum terminum sic et taliter quod pro quibuslibet 
tresdecim centenariis ferri crudi seu maselle quos ipsi Blasius et Simeon dabunt 
eidem magistro Iacobo de Foscho ipse eis restituere et dare debeat et teneatur 
decem centenarios ferri cocti seu batudi ad pondus teotunicum, solvendo ei 
dicti Blasius et Simeon pro mercede sua pro quibuslibet decema centenarii 
ferri cocti seu batudi libras soldorum parvorum decem et septem cum dimidia 
in moneta latina, obligans se dictus Iacobus de Fosch dare et vendere pro pre-
cio comuni antedictis Blasio et Simeoni ferrum totum quod venale habuerit 
secundum precium comune quod erit et aliis non laborare cum ipse dimidia 
fusina hinc ad dictum terminum hoc addito quod sex marchas soldorum par-
vorum quas Iacobus de Fosch confessus fuit ab antedictis Blasio et Simeone 
nomine mutui habuisse et recepisse eas petere non valeant huic ad dictum 
terminum et termino transacto incontinenti eas restituere eis. Que omnia et 
singula in hoc instrumento contenta promiserunt dicte partes adinvicem solem-
nibus stipulanti utriusque et cetera. In super precibus ipsius Iacobi de Fosch 
Quluscius quondam Murlochi de Clusa fuit verus solutor et extitti prob dimi-
dietate dictarum sex marcarum in pena supradicta et cetera. 

a  Seg. dep. fe.
b  Seg dep. de.
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14
Commissione e patti per l’acquisto di maiali in Alemania
1356, gennaio 5
Venzone, sotto lobio di Andrea Poz

ASUd, ANA, b. 2230/Alessio (1355-1356), foglio non numero allegato tra ff. 4v-5r

]Pactum factum inter Andream Pocz, Leonardum et Luysium
Anno domini millesimo trecentessimo quinquagessimo sexto, indictione nona, 
die quinto meniss ianuarii, presentibus Iohanne sartore habitatore Venzoni qui 
fuit de Sancto Daniele, Santo et Petro filiis magistri Pacetti testibus omnibus 
de Venzono ad hoc vocatis et rogatis et aliis. Andreas dictus Pocz quondam 
Domenisi Dietrici de Vençono ex parte una et Leonardus filius Francissi et 
Luysius filius Çinoczii de Utino ex parte altera pactum secundum modum in-
frascriptum et condicionem ad invicem contraxerunt. Promisit namque dictus 
Andrea Pocz dictis Leonardo et Luysio pro eis et eorum nomine emere in 
Alemania ad minutum bona fide duodecim centenario porchorum pro sua 
peccunia et eos porchos conducere Venzonum ad risicum, fortunium et infor-
tunium ac periculum dictorum Leonardi et Luysii hinc ad die sancti Canciani 
proxime venturum pacissentes et concordantes quod pro quolibet grege por-
chorum quos ipse Andrea Pocz aut quisquam pro eo conducet in Venzono ipsi 
Leonardus et Luysiusa recipere debent dictos porchos et dare eidem Andree 
Pocz capitale dictorum porchorum videlicet illud quod ipsi constiterint secun-
dum dictum ipsius Andree Pocz cui credi debeat et in super soldos parvos 
octo pro lucro et nomine lucri cuiuslibet porci infra spacium unius mensis post 
presentacionem porchorum eis fatam et sic facere de singulis gregibus prout de 
ipso primo grege espressum est donec numerus fuerit conpletus in dicto termi-
no. Hiis tamen adiectis quod de ultimo grege porchorum quos Andreas Pocz 
aut aliquis pro eo ut dictum est conducerit pro conplimento prenominatorum 
duodecim centenariorum porchorum ipse Andrea Pocz eisdem Leonado et 
Luysio debeat prestolari capitale pariter et lucrum ispius ultimi gregis et eis 
dare induciam hinc ad die sancti Iacobi appostoli in mense iulii deinde sequen-
te. Promittentes ad invicem silicet una pars alteri vicissim solempnibus stipu-
lanti inter ipsos intervenientibus dictum pactum conventionem et omnia et 
singula in hoc insturmento contenta facere et rata habere, tenere, observare et 
adtenere et non contrafacere vel venire per se vel per alio de iure vel de facto 
sub pena viginti soldorum grossorum tociens comittendorumb pro parte con-

a  Seg. dep. dare.
b  Seg. dep. et exigendorum.
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trafaciente parti observanti quociens contrafactum fuerit dimidietas cuius ce-
dat dominio coram quo fieret querelac, altera dimidietas ipsi parti observanti 
quam pena soluta vel non presens instrumentum semper obtineat plenum ro-
bur. Item reficere omnia et singula damna et expensas ac interesse litis et extra 
que vel quas una (…) alterius sine culpa contrafacientis fecerit vel sustinuerit 
in iudicio sive extrad. Pro quibus omnibus et singulis sic attendendis et inviola-
biliter observandis obligaverunt ad invicem silicet una pars alteri vicissim so-
lempnibus stipulanti inter eas intervenientibus omnia eorum bona mobilia et 
inmobillia presentia et futura.
Actum Venzoni sub lobio dicti Andree Pocz.
]feci instumento pro parte Poczii 

c  Coram – querela agg. margine inferiore con segno di richiamo.
d  Que – extra agg. margine inferiore con segno di richiamo.
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15
Patti di produzione e commercializzazione di ferro
1359, febbraio 21
Venzone, stazione del notaio

ASUd, ANA, b. 2230/Alessio (1358-1359), f. 3v

]exactio Bruni
Die iovis xxi mensis februarii, Venzoni in stacione mei notarii. Presentibus 
Nicolao Scarnichino, Wilgiscio, Pantaleone Egidii et Coradino filio magistri 
Salvini cirogi testibus de Venzono et aliis. Iohannes quondam Bono de Venzo-
no et Symon eius filius uterque ipsorum in solidum pro ferro empto a Bruno 
quondam Buyo de Bonborgetto solvere promiserunt ei florenos centum hinc 
ad die pentecostes proxime futurum et cetera in pena x florenorum et cetera et 
obligatione eorum bonorum et cetera vocantes se convictos et cetera.

]pactum inter Iohannem et Symonem et Brunum
Eodem die. Presentibus Nicolao Scarnichino, Wilgiscio et Pantaleone predictis 
testibus et aliis. Dictus Brunus contentus fuit et confessus habuisse et recepisse 
a dictis Iohanne et Symone in solidum dantibus millearis ferri de masella qua-
dragintaduo centenaria duo et libras quindecim in Villacho ad pondus teotuni-
cuma et cetera, pactantes quod ipsumb ferrum est et sit conputatum ei in racio-
ne florenorum viii pro quolibet milleari et ipse Brunus dictum ferrum debeat 
laborare et batere pro labore cuius ipse habere debet pro quolibet milleari ad 
pondus teotunicum libras soldorum quindecim et conducere dictum ferrum 
Venzonum et tunc dicti Iohannes et Symon conducere debeant dictum ferrum 
Venecias et quidquid ex ipso producetur sive in lucro sive in damno equali 
porcione dividatur inter ipsas duas partes promittentes ad invicem sic observa-
re et conplere in pena xx florenorum et cetera et obligatione eorum bonorum 
et cetera.
[entrambi depennati contestualmente]

a  Ad – teotuicum agg. in interlineo.
b  Seg. dep. Brunus.
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16
Contratto di fattoria
1388, ottobre 7
Udine, piazza del comune

ASUd, ANA, b. 5127/9, ff. 66v-67v

]istrumentum factorie ser Nicolai notarii Manini contra Sialinum
Die vii° mensi octubris, actum Utini super platea comunis. Presentibus nobilli 
iuveni ser Nicolino quondam nobilli viri domini Cappi de la Turre, Nicolao 
quondam ser Francisci de Soldoneriis de Florencia omnibus Utini habitantibus 
testibus et aliis e cetera. Cum Sialinus tabernaius Utini habitans in Grazano 
extrinsecho tanquam factor providi et circusperti viri ser Nicolai notari de 
Utino quondam ser Manini de Florencia habuisset et recepisset ab ipso ser 
Nicolao notaio duodecim marchas soldorum cuasa merchandi prout ibidem 
prefatus Sialinus contentus et confessus fuit, renuncians exceptioni sibi non 
datarum, non habitarum, non receptorum et non numeratarum dictarum xii 
marcharum tempore huius contracti et omnia alii legum, et cetera, nunc vero 
coram dictis testibus et cetera prefatus Sialinus tanquam factor dicti ser Nicolai 
pro se et eius heredibus et cum obligatione omnium suorum bonorum et cete-
ra se obligando realiter et personaliter prefato ser Nicolao notaio stipulanti et 
recipienti pro se et cetera promisit et steti dare, reddere et solvere ipsi ser Ni-
colao notario suisque heredibus aut cui et cetera ad omnem ipsius ser Nicolai 
notarii beneplacitum et voluntatem dictas duodecim marchas soldorum nec-
non de ipsis duodecim marcharum soldorum et lucro ex ipsis consecuturo in-
tegra facere racione ex causa predicta et de predictis omnibus et singulis pre-
fatus Sialinus tamquam factor ut supra pro se et cetera se realiter et personaliter 
obligando promisit dicto ser Nicolao notaio Manini stipulanti et recipienti pro 
se et cetera solvere et satisfacere eidem ser Nicolao notario in totum ac respon-
dere eidem specialiter Utini, Glemone et cetera et generaliter ubique locorum 
et terrarum et sub quocumque iudice ubi dictum Sialinum invenerit fori privi-
legio non obstante cui per pactum expressum illico renunciavit, et non probare 
finem, remissionem et cetera nisi per hoc instrumentum incisum et cetera sub 
pena dupli et cetera, qua soluta et ceteram, renuncians insuper prefatus Siali-
nus per pactum habitum et solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenien-
tibus inter dictas partes fermatum quibuscumque legibus, statutis, ordinamen-
tis et consuetudinibus quarumcumque terrarum et locoruma contra predicta 
vel predictorum aliquid loquentibus, insuper prefatus Sialinus se de predictis 

a  Seg. dep. quod.
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omnibus et singulis a dicto ser Nicolao vocavit fore convictum ac si eum per 
laudum et sententiam coram quocumque iusto dominio, terre iuste racionabi-
liter convicisset et cetera.
]cum omni mellioramento
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17
Società a lucro e perdita
1390, novembre 6
Udine, sotto la loggia grande del comune

ASUd, ANA, b. 5127/12, ff. 92r-94r

]instrumentum societatis facte inter ser Morandum de Chastillerio ex una par-
te et Iacobum cerdonem del Suelg ex altera
Die vi° mensis novembris, actum Utini sub magna lozia comunis. Presentibus 
providis viris Laurencio notario Arpucii, Honofrio de Panzano, Ugulino de 
Fori Veteri, omnibus Utini habitantibus, Christoforo Vergilii de Civitate Au-
stria habitante in Murucio testibus et aliis. Ibique Iacobus cerdo del Suelg 
Utini habitans in Burgo Superiori ex una parte et nobillis vir ser Morandus de 
Chastillerio Utini habitans parte ex altera, volentes et intendentes facere prout 
ibidem fecerunt ad invicem societatem cuiuslibet mercimonii prout ipsi Iacobo 
utilius videbitur expedire ad honorem omnipotentis Dei et gloriose virginis 
Marie eius genetricis duraturam inter dictas partes hinc ad festum sancti Mi-
chaelis nunc proximum futurum et ulterius tanto tempore quanto ipse Iacobus 
infrascriptam ducatorum quantitatem penes se tenuerit ad lucrum et perditam 
cum pactis tamen et condicionibus infrascriptis, in qua quidem societate idem 
ser Morandus eidem Iacobo dedit, tradidit et numeravit ac penes ipsum Iaco-
bum posuit florenos boni auri et iusti ponderis viginti quos prefatus Iacobus 
coram dictis testibus et me notario infrascripto contentus, confessus et manife-
stus fuit se habuisse et integre recepisse a prefato ser Morando, convertendos, 
ponendos et investendos per ipsum Iacobum pro se ipso et dicto ser Morando 
tam ad lucrum quam ad perditam in predictis mercimoniis prout ipsi Iacobo 
melius videbitur expedire, renuncians ipse Iacobus exceptioni sic non habito-
rum et non receptorum per eum ac sibi non datarum et non numeratorum di-
ctorum viginti florenorum a dicto ser Morando tempore huius contracti et 
omnia alii legum et cetera, quos autem viginti florenos prefatus Iacobus promi-
sit convertere, ponere et investire in preidctis mercimoniis et ipsa mercimonia 
cum ipsis viginti florenis auri pro se ipso et dicto ser Morando bona fide et sine 
fraudea regere, gubernare et tractare ac fideliter solicitare hiis siquidem pactis 
habitis inter ipsas partes solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus 
firmatis, videlicet quod prefatus Iacobus de predictis viginti florenis et lucro ex 
ipsis secuturo et fiendo stipulacionem solemni societatis nomine eidem ser 
Morando obligando teneatur et debeat ac obligatus sit ad omnem ipsius ser 

a  Seg. dep. g.
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Morandi requisitionem et voluntatem elapso tamen dicto termino sancti Mi-
chaelis omni tempore reddere et restituere ipsi ser Morando vel suis heredibus 
aut cui et cetera dictos viginti florenos cum lucro ex ipsis sequendo et fiendo 
secundum pacta infrascripta de lucro et perdita loquencia. Item quod ipse Ia-
cobus similiter ut supra teneatur et debeatb omni exceptioni iuris vel facti pe-
nitus remota a domnem requisitionem et voluntatem ipsius ser Morandi eidem 
ser Morando ut supra stipulanti reddere et facere ac assignare bonam, integram 
ac legalem et iustam racionem de predictis viginti florenis auri et de lucro vel 
perdita ex ipsis sequendis vel recipiendis et dare et assignare sibi manualiter 
cum effectu lucrum videlicet medietatem lucri percipiendi ex dictis viginti flo-
renis per ipsum Iacobum pure, libere et sine fraude et de perdita, quod absit, 
eidem ser Morando notficare et eum clarificare ac cerciorare secundum distin-
ctionem infrascriptam. Item quod ipse ser Morandus non teneatur nec sit 
obligatus de aliquo damno seu perdita sequendis ex dictis viginti florenis, quod 
absit, et quod ipse Iacobus non possit nec debeat aliquod damnum seu perdi-
tam sequendam ex predictis eidem ser Morando facere, dare seu assignare nisi 
fuerit per ipsum Iacobum legittime probatum et ostensum eidem ser Morando 
de dicto damno seu perdita ex ipsi viginti florenis secuta et non aliter, prout 
ibidem prefatus Iacobus contentus extitit et ipso damno seu perdita per ipsum 
Iacobum legittime ostenso seu ostensa et probato seu probata tunc ipso ser 
Morandus medietatem ipsius damni seu perdite pro sua parte recipere tenea-
tur. Item quod tempore solucionis fiende ipsi ser Morando vel suis heredibus 
aut cui et cetera de dictis viginti florenis et lucro percipiendo ex ipsis ipse ser 
Morandus non teneatur recipere ab ipso Iacobo aliquam excossam seu creden-
ciam aut aliquid aliud in solucionem dictorum viginti florenorum et lucri ex 
ipsis percipiendi sed teneatur et debeat ipse Iacobus dare, reddere et eidem ser 
Morando de predictis omnibus solucionem facere in prompta pecunia sibi 
danda et non aliter. Et de predictis omnibus et singulis prefatus Iacobus pro se 
et cetera et cum obligacione omnium suorum bonorum et nomine societatis se 
stipulacione solemne obligando promisit dicto ser Morando stipulanti pro se et 
cetera solvere et satsifacere in totum ac respondere eidem ut supra stipulanti 
specialiter Utini, Aquillegie, Civitate et cetera et generaliter ubique locorum et 
terrarum ac civitatum et castrorum ubi et su quovis domino et rectore, petita 
fuerit predicta vel aliquid predictorum, fori privilegio non obstante, cui per 
pactum expressum illico renunciavit et non probare finem, remissionem et ce-
tera et non contrafacere, dicere vel venire et cetera sub pena dupli et ceteram 
qua soluta et cetera, obligans ad hec idem Iacobus eidem ser Morando omnia 
sua bona presentia et futura et cetera, cetero prefatus Iacobus vocavit se a dic-

b  Seg. dep. cum.
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to ser Morando de prdictis omnibus et singulis fore convictus ac si eum iuste 
et rationabiliter coram quocumque iusto domino, terre iuste rationabiliter 
convicisse.
]cum omni mellioramento
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18
Contratto di carratura
1393, luglio 20
Udine, pertinenze di Foronovo, canipa della casa di abitazione di Margaritto e 
Antonio 

ASUd, ANA, b. 5134/27, ff. 89r-91r

]carta Dominici fabri dicti Briant quondam Luce de Bratiullo Utini habitantem 
contra Odoricum fillium Machore de Quelato et Iacobum quondam Blasutti 
de Paterno Utini ambos habitantes
Die dominico vigesimo mensis iulii, actum Utini, in pertinentiis Mercati Novi 
in canaipa domus habitationis Margaritti et Antoni fratrum quondam Nicolus-
si Nepotis. Presentibus Chumucio dicto Nobil quondam Martini de Utino, 
Mathiusso pellipario quondam Thomasini de Dignano, Iacobo quondam Ste-
phani de Burgulina, magistro Gregorio barberio quondam Bonifacii de Portu-
gruario Utini omnibus habitantibus testibus ad hoc vocatis et cetera et allis. 
Odoricus filius Machoris de Quelato et Iacobus quondam Blasutti de Paterno 
ambo Utini habitantes ex eorum certa scientia et in veritate per se et cetera 
fuerunt contenti, confessi et manifesti huius contracti tempore habuisse et re-
cepisse a magistro Dominico fabro dicto Briant quondam Luce de Bratiullo 
Utinia in Postcollo habitante ducatos auri quinquaginta, inclusis in dictis l du-
catis duobus equis et uno curru novo ferato cum rotis scort(e) uno, videlicet 
equo pili rubei, altero bayabrunob scilino in fronte, quos duos eques, currum et 
ducatos prefati Odoricus et Iacobus possint et valeant habere et tenere, pasce-
re, fatigare et negociari ac operari vice et nomine ipsius magistri Dominici pro 
ipsoc et suo nomined in mercimoniis quibuscumque et quomodo melius videbi-
tur et placebit ipsis Odorico et Iacobo ad omnem voluntatem ac beneplacitum 
ipsius magistri Dominici suorumque heredum et cetera, renuncinantes exce-
pcioni non sic habitorum dictorum l ducatorum inclusise et conputatis ipsis 
equis et curru de comuni parcium voluntate ut ibidem per ipses partes diceba-
tur, affirmabatur et contentabatur, ipsis equi et curru gaudendo, utendo et 
usufructuando bona fide et de ipsis bonam curam et solicitudinem habendof 
de quibus quidem quinquaginta ducatis ipsis equis et curru inclusis et omni 

a  Seg. dep. ha.
b  Seg. dep. fro.
c  Pro ipso agg. margine sinistro con segno di richiamo.
d  Suo nomine in interlineo.
e  Seg. dep. in proprietatis.
f  Seg. dep. omnibus tamen sumptibus ex expensis ipsis magistri Dominico.
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lucro et damno quod sequetur, quod absit, prefati Odoricus et Iacobus tenean-
tur et debeant prout illico se et suos heredes obligaverunt reddere et ipsi magi-
stro Dominico plenarium facere racionem ad omnem ipsius magistri Dominici 
et eius heredum requisicionem tali quidem pacto et condicione appositis et 
affirmatis inter dictas partes hinc inde, videlicet quod predicti equi et currus ac 
mercimonium quodcumque tam ferri quam alterius cuiuscumque condicionis 
existat quod per ipsos Odoricum et Iacobum vel ipsorum alterum curerentur, 
stent et vadant ac dictum mercimonium curatur, stet et vadatg nomine et vice 
ipsius magistri Dominici et suo nomine usque ad summam saltim predictorum 
l ductorum et quod ipse magister Dominicus suique heredes et cetera possit et 
valeat pro suo libito voluntatis se de ipsis equis et curru ac mercimonio totaliter 
tamquam deh re sua propria impedire ubique iamdictum mercimonium, equos 
et currum invenerit, saltim usque ad summam et valoresi predictorum l duca-
torum ut superius est expressum. Et de predictis l ducatis, ipsis equis et currum 
inclusis, ac lucro quod ex ipsis percipietur vel damnum, quod absit, prefati 
Odoricus et Iacobus teneantur facere et reddere racionem plenariam in omni 
loco, terra, castro et vila et specialiter Utini, Aquilegie, Civitatis Austrie, Ven-
zoni, Glemonej, Tulmecii et generaliter ubique locorum et coram quocumque 
iudice eos vel ipsorum alterum invenerit et convenire voluerunt, fori privilegio 
non obstante, cui illico per pactum expressum renunciaverunt; item ipsos 
equosk currum et mericimonium alliquid non obligarel, vendere vel alienare 
in damnum et preiudicium ipsius magistri Dominnici, solucionem seu finem 
remissionem nec aliud nocens de preictis dicto magistro Dominico non proba-
re nisi per hoc instrmentum incisum vel cancellatum vel aliud quietacionis facte 
de predictis manus boni et fidi notarii, presentibus quinque testibus de comuni 
parcium voluntate, obligantes ad hoc et pro predictis omnibus adinplendis et 
observandis ut superius est expresum dicti Odoricus et iacobus prenominato 
magistro Dominico ut supra stipulanti omnia ipsorum bona mobilia et inmobi-
lia, presencia et cetera, cum refectione damnium omnium et expensis litis et 
extra ac interesse et cetera.
]cum omni mellioramento

g  Stet et vadat agg. margine inferiore con segno di richiamo.
h  Seg. dep. ru.
i  Et valores agg. in interlineo con segno di richiamo.
j  Seg. dep. et g.
k  Seg. dep. et.
l  Seg. dep. vel.
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19
Liquidazione di società
1393, agosto 26
Udine, pertinenze di Foronovo, davanti alla casa del Cavalet

ASUd, ANA, b. 5134/27, ff. 98v-100v

]carta finis remissionis facte inter ser Antonium Miorati de Veneciis quondam 
Raynerii de Florencia et ser Blasium de Lapuzo de Forlivio generalis sibi ad 
invicem facte de omnibus que sibi quolibet petere et require possent
Die marti xxvi° mensis augusti, actum Utini in pertinencis Mercati Novi ante 
domum del cavalet habitationis magistria Zenobii della Moneta quondam Pau-
li de Florencia que fuit olim Nicoletti campsoris. Presentibus ipso magistro 
Zenobio, ser Nicolussio speciario quondam Valantini de Utino, ser Brisino 
quondam ser Leonardi de Toppo, Petro quondam Rodulphi hospitis, ser 
Iohanne quondam ser Petri de Fuxo, Daniele quondam Simonis Mandine om-
nium ad presens Utini habitantibus testibus ad ragatis et vocatis et allis pluri-
bus. Cum hoc esset quod providi iuvenes ser Anthonius Miorati de Veneciisb 
quondam ser Raynerii de Florencia et Blasius Lapucii de Forlivio plurium et 
diversorum maneriorum habuissent ad invicem societatem et fecissent et pre-
sertim de certis quantitatibus olei, frumenti, cere et allis quorumlibet mercimo-
niorum quec dici et inter se nominari possent et etiam cum quodam Philippo 
Talento de Veneciis, comuni lucro et damno ut ibidem per ipsos ser Antonium 
et Blasium asserebatur et factad ac calchulata omni et singula racione et calchu-
lo de omnibus et singulis mercimoniis inter ipsos duos comuniter in societate 
habitis ac etiam de omni eo quod agere habuissent cum supradicto Philippo 
Talento de Veneciis, quibuscumque modis, racionibus et causis que inter se 
dici et excogitaris possent usque in diem presenteme et immo ipsi ser Antonius 
et Blasius et uterque ipsorum in solidum vocaverunt et contenti ac confessi 
fuerunt sibi ad invicem fore et esse integre persolutumf et satisfacatum unius ab 
alter et alius ab alio et habuisse bonam et integram solucionem et satisfacio-
nemg tam sortis pecuniarum per ipsos et utrumque ipsorum Antonii et Blasii in 

a  Seg. dep. g.
b  Seg. dep. et.
c  Seg. dep. dicti.
d  Seg. dep. et.
e  Seg. dep. ip.
f  Seg. dep. unius.
g  Seg. dep. de omnibus et singulis.
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dicta societate inter ipsos inita et contracta positarumh quam etiam lucri ex 
quibuscumque mericmoniis percepti, renuntiantes exceptionii non sic facte 
bone et integre solucionis et satisfacionis unius ab alio et alius ab altero tam 
sortis quam cuiuslibet lucrii ex ipsa societati percepti et sic factej dicte racionis 
inter ipsos de omnibus et singulis que sibi ad invicem petere et requirere pos-
sent tam occasione dicta societatis inter eos habite quam allia qualicumque 
racione, occasione vel causa que dici et quomodolibet excogitari posset usque 
in diem hodierna. Quapropter ispsi Antonius et Blasius et uterque ipsorum in 
solidum per se et cetera fecerunt sibi ad invicem videlicet unus alteri et alius 
alteri perpetuam finem remissionem, quietacionem et pactum de ulterius alli-
quid non petendo de omnibus et singulis peticionibus ac de omni eo et toto 
quod unus alteri ad invicem petere pet requirere posset tam occasione dicte 
societatis sic inter ipsos duos habite de predictis quam alia qualicumque racio-
ne, occasione vel causa que dici et quoque modo nominari et excogitari posset 
tam cum literis privatis dictis testium quam etiam instrumentis publicis usque 
diem hodiernam, contententatos volentes et mandantes ex nunc quod omnia 
instrumenta, scripture, peticiones et obligaciones quoque amodo et inperpe-
tuum sint casse et vane, cassa et vana inter ipsos duos et inter se et penitus 
nullius valoris vel momentis absolventes et liberantes se ad invicem, videlicet 
unus allium et allius alterum et eorum heredes ac bona per qauilianam stipula-
cionem precedentem et acceptilacionemk subsequentem legitime interpositas 
de voluntate comuni ipsarum parcium quamquidem finem remissioneml con-
tentacionem absolucionem, renunciacionem et omnia ac singula in hoc presen-
ti instrumento contentam ipsi Antonius et Blasius per se et cetera et cum obliga-
cione omnium utriusque bonorum solemnibus stipulacionibus hinc inde inter-
venientibus promiserunt sibi vicissim perpetuo firma, rata et grata habere, te-
nere et cetera et plenius observare et non contrafacere, dicere et cetera per se 
vel aliam interpositam personam aliqua racione, dolo et cetera sub perna dupli 
eius de quo questio per alliquem ipsorum mota fuerit minus et cetera qua so-
luta et cetera presens instrumentum et cetera.
]cum omni mellioramento

h  Positarum agg. margine sinistro con segno di richiamo.
i  Seg. dep. quod.
j  Seg. dep. ple.
k  Seg. dep. legitime.
l  Seg. dep. et omnia.
m  Contenta agg. margine sinistro con segno di richiamo.
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20
Società a lucro e perdita
1393, novembre 10
Udine, Foronovo, davanti case di abitazione di Candido q. Tomasino 

ASUd, ANA, b. 5134/26, ff. 21r-22r

]carta ser Iohannutti quondam Boni de Florencia Utini habitanti contra Iaco-
bum textorem quondam Nicolai de Via de Viola Postcolli Utini
Die lune decimo mensis novembris, actum Utini in Foronovo, ante domos ha-
bitationis Candidi quondam Thomasini de Utino. Presentibus ser Nicolussio 
Bevilacque quondam Concii, Bertholissio cimatore quondam Vidoni et Charu-
bino quondam Pilutti sartoris de Utino testibus vocatis et cetera. Iacobus tex-
tor quondam Nicolai Utini in Postcolle in Via Violle habitans per se et cetera 
fuit contentus et cetera se habuisse et integre recepisse a discreto viro ser 
Iohannutto quondam Boni de Florencia Utini habitante, dante, deponente et 
cetera pro se et cetera marchas soldorum decem, et hoc in societate et nomine 
societatis artis lini et drappi, et quem pecuniam dictus Iacobus in se accepit ex 
causa mercandi et negociandi ad lucrum et perditam, videlicet emendo filatum, 
drappum et allia sue arti convenientia prout sue disscrecioni melius videbitur, 
ex<!> expendere ad hoc ut alliquid lucrum et utillitas percipi et haberi inter 
ipsos comuniter possit, renuncians excepcioni sibi non datarum, habitarum et 
in se ex causa predicta non receptarum dictarum xm marcharum soldorum et 
cetera, de quibusquidem decem marchas et de omni lucro et damno ex ipsis 
sequetur et haberi posset, quod absit, idem Iacobus pro se et cetera promisit et 
steti facere et racionem plenariam facere ad omnem ipsius ser Iohannutti requi-
sicionem, beneplacitum et voluntatem et de ipsis sibi respondere in omni loco 
et cetera et coram quocumque iudice et specialiter Utini, Aquilegie et fori pri-
vlegio non obstante cui illico per pactum expressum renunciavit, et non proba-
re finem et cetera nisi per hoc instrmento et cetera incisum et cetera sub pena 
medietatis dicte pecunie sic in societatem date minus quinque soldos veronen-
sium parvorum in singulis capitulis huius contracti stipulata et cetera, qua so-
luta et cetera presens instrumentum et cetera. Pro quibus omnibus attendendis 
et cetera dictus Iacobus promisit, obligavit et specialiter pro pignore mobili 
dessignavit dicto creditori domos sue solite habitationis muratas, tegolis coper-
te cum omnibus suis iuribus et pertinenciis sitas Utini in burgo supra contento 
iuxta *** iure liberi et propri, quas liceat vendi facere ad incantum pro predi-
ctis non obstantibus aliquibus guerris, feriis et cetera, quibus omnibus renun-
ciavit. Insuper de predictis se vocavit convictus ac si laudo et sententia medien-
tis rationabiliter convicisse et cetera.
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]cum omni mellioramento
[depennato]
Cancellavi de mandato dicti ser Iohannutti die xxvi° februaria

a  Cancellavi – februari agg. successivamente.
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21
Lettera di obbligazione (registrazione notarile)
1393, dicembre 15
S.l.

ASUd, ANA, b. 10717/Odorico da Spilimbergo (1393), f. 92v

Nos Prosch Chyoel et Iohanes cognatus dicti Proschi de Chiçviol de Alemania 
per nos et heredes nostros confitemus per presentes apertas literas et facimus 
manifestum universis et singulis qui ipsas viderint seu legere audiverint quod 
nos debemus et tenemus dare provido viro ser Iacobo dicto Chachus quondam 
Stefani Scarnichi de Venzono marchas quindecim cum dimidia soldorum bone 
monete, nomine et occasione vini romanie quod nos ab ipso ser Iacobo emi-
mus, recepimus et habuimus et nobis datum et bene mensuratum confitemus. 
Promittentes nos et quilibet nostrum in parte et toto per nos et heredes nostros 
sine aliqua exceptione iuris vel facti se obbligantes supradicto ser Iacobo pro 
se ac suis heredibus et cui ius suum dederit stipulanti, dare et solvere eidem ser 
Iacobo vel eius heredibus sive cui ipse hoc ius suum, nobis autem alteri no-
strum presentas literas presentanti sopradictas xv marchas cum dimidia soldo-
rum in terminis infrascriptis videlicet marchas quinque soldorum hinc ad car-
nisprium proxime secuturum et residuum hinc ad Pasca resurectionis domini 
nostri Iehsu Christi proxime secuture ita et taliter quod si nos vel aliquis no-
strum non solveremus eidem ser Iacobo creditori supradictam quantitatem 
pecunie in terminis suprascriptis vel in aliquo dictorum terminorum per mo-
dum supradictum et ipse ser Iacobum dampnum aliquid reciperet seu patere-
tur super uno pignore capse a Christianis vel a Iudeis aut in mittendo nuncios 
vel equitando aut quocumque alio modo dampnum aliquod reciperet, regres-
sum habeat super nos et fidem nostram et nostra bona et nostro heredes et 
cuiuslibet nostrum principaliter et in solidum tam de sorte et de capitali quam 
de dempnis et espensis, credendo de dempnis et espensis solo et simplici verbo 
predicti creditoris sine sacramento vel aliqua probatione et sine aliqua taxatio-
ne fienda. Pro quibus omnibus et singuis firmiter attendendis et observandis 
nos obbligamus et quilibet nostrum in solidum antedicto ser Iacobo omnia 
bona nostra que habemus et habiturus sumus, de quibus bonis licitum sit ante-
dicto ser Iacobo et suis heredibus et cui ipse dederit hoc ius suum et plenam 
habeat liberatatem accipiendi et faciendi intromittere et arestare in nos e bona 
nostra et cuiuslibet nostrum in solidum pro parte e pro toto, specialiter in Ven-
zono, in Spegnimbergo, in Utino, in Cividato, in Glemona, in Tumecio, in 
Sclusa, in Villacho et generaliter ubique locorum, terrarum, villarum, mercato-
rum et fori in strata et extra strata et quibuscumque diebus etiam feriatis et sub 
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quocumque iudice, pot(estat)e, capitanio, domino seu rectore tam ecclesiastico 
quam seculari, fori nostria privilegio non obstante cui per precium expresse 
renunciavimus et ea vendere et vendi facere usque ad sui integram solucionem 
et satisfactionem omnium predictorum. In cuius rei testimonium presentes li-
teras scribi iussimus et quis propris carebamus sigillis eas facimus sigillary cum 
appensione sigillorum providorum virorum ser Andree q. ser Radivussi et ser 
Iacobi Faganelli de Venzono, nostris caris precibus et amore, sine omni eorum 
dampno et preiuditio presentis litere. Actum Venzoni super platea comunis; 
presentibus suprascriptis ser Andrea q. ser Radivussii et ser Iacobo Faganelli et 
Maynardo q. Stephani Corteleti de Venzono, die quintodecimo mensis decem-
bris, anno domini millesimo tricentesimo nonagesimo tercio, indictione prima.